イマジン　ロータリー

Rotary Weekly Report 2022.10.27 Vol.16

★東山荘講堂　★12：30点鐘
★ロータリー財団月間に因んで
　第2620地区ロータリー財団委員会
　補助金小委員会　大澤能孝様

次　回
８月４日の
例　会

IMAGINE ROTARY

54名 50名 41名 82.00％ 100％
会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に

用いた会員数
前々回の
確定出席率

10/20の出席報告

欠席者（９名） ※やむを得ず欠席される方は、
　午前９時50分までにご連絡下さい。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

勝 又 　 誠

　10月24日は「世界ポリオデー」です。ポリオ撲滅
は現在RＩとロータリー財団の第１の目標となって
います。ポリオは急性灰白髄炎（小児麻痺）のこと
で５歳以下の子供が罹ることが多く、感染した人の
便や汚染された水を介して人から人へと伝染するウ
イルス感染病です。
　感染者の90～95％は症状が出ない不顕性感染で、
感染者の５％が発症し200人に１人の割合で下肢麻
痺、２万人に１人の割合で死亡するとのことです。
　RＩは1979年にフィリピンで600万人の子供に
５年計画で予防接種を行うプロジェクトでポリオと
の闘いをスタートさせました。1988年にはWHOと
共同でポリオ根絶推進計画を立ち上げています。
　この年には世界125か国で35万人いたポリオ患者

は、30年後の2019年にはアフガニスタンとパキスタ
ンでの139例まで減少しています。
　日本でも1960年に北海道を中心に6,500人の患者が
発生しましたが、経口ポリオワクチンを緊急輸入し
一斉投与することで終息させ、1980年を最後に野生
型ポリオウイルスによる症例は出ていません。2012
年からは三種混合（ジフテリア、百日咳、破傷風）に
ポリオを加えた四種混合ワクチンが導入され今日に
至っています。
　ポリオプラスの「プラス」とは何かというと、２つ
のことが含まれています。１つは1985年にポリオに、
（はしか、ジフテリア、百日咳、破傷風、結核）の５
つを加えて予防接種をすることになり、ポリオ・プラ
ス・プログラムと改称されました。もう１つは、場所
や環境とニーズに応じて、「プラス」の部分が変わり不
足部分を補うことです。安全な水・栄養のある食料・
殺虫剤処理済蚊帳・石鹸の供
給から、保健員やボランティ
アへの資金援助に至るまで
様々なものに対応しています。

会長挨拶用
ＱＲコード

会 長 挨 拶

次　回
11月10日の
例　会

11月３日は
休会です

第2677回　例会プログラム 会　員　慶　事

●例　会　場／東山荘講堂
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／心を合わせて
●内　　　容／クラウドファンディング
　　　　　　　沼津信用金庫　法人営業部
　　　　　　　主任　鈴木洋平様

●会員誕生日／11月５日　根上眞一君
　　　　　　　11月７日　芹澤隆博君
●結婚記念日／11月２日　鈴木榮一君　静子様　ご夫妻
　　　　　　　11月３日　長谷川雅也君　輝美様　ご夫妻
　　　　　　　11月３日　勝亦敦志君　光世様　ご夫妻
　　　　　　　11月４日　臼井良太君　芳恵様　ご夫妻

週報週報
御殿場ロータリークラブ御殿場ロータリークラブ

https://www.gotemba-rc.gr.jp/

御
殿
場
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ

モ
バ
イ
ル
サ
イ
ト

国際ロータリー
第2620地区

司　会
勝亦敦志君

出席報告
久保田勇輝君

会員誕生日
豊山　篤君

長田　　崇

勝又　　誠
井上　　元

国際ロータリー第2620地区

前年同月比で30％以上落ちた事業者に対し臨時交付
金などを行いました。
●不適切な返礼品などの問題により令和元年に「ふる
さと納税」制度から除外されましたが、町長に就任
してすぐに総務省を訪問し、謝罪と早期復帰のお願
いをしたことで翌令和２年に制度復帰を果たし、そ
の後順調に寄附金が増えております。
●「三来拠点事業」として湯船原地区・大御神パーキ
ングエリア周辺・足柄サービスエリア周辺の３地区
の開発に取り組んでおりますが、「富士山麓フロン
ティアパーク小山」「新産業集積エリア」「上野工業
団地造成事業」「小山PA周辺土地利用事業」「（仮
称）モータービレッジ計画」などの開発が順調に進
んでおります。
●「小山町から世界に羽ばたくグローバル人材」の育
成として、若い人材の育成に力を入れています。競
歩の川野将虎選手（旭化成）、マラソンの藤曲寛人選
手（トヨタ自動車九州）、野球の鈴木大地選手（楽天
イーグルス）、バレーボールの小野遥輝選手（サント
リーサンバーズ）など現在多くの小山町出身のアス
リートが活躍しており、うまくいけば川野選手と
小野選手が次のパリオリンピックに出られるのでは
ないかと期待しているところです。
　紹介したいことがまだまだございますが、時間が来
たようですのでここで話を終わらせていただきたいと
思います。残りの任期が半年となりましたが、これか
らも小山町また、広域
行政を組んでおります
御殿場市と一緒に仲良
くやっていきながら相
互にWin-Winの関係を
築いていけるよう取り
組んで参ります。

Rotary Weekly Report 2022.10.27 Vol.16

　自治体の最上位の計画が「総合計画」ということに
なっておりますが、小山町の令和３年度から12年度ま
での10か年を「第５次小山町総合計画」としてまとめ、
この計画に沿って町政を進めていくことになります。
計画の策定に関わった多くの町民の皆様の意見を集約
し小山町が目指すべき将来像として「育てたい、暮ら
したい、帰りたいまち 小山町」と定めましたが、その
実現を目指し魅力あるまちづくりを推進していかなけ
ればなりません。
　３年半の町政を担った経験から役場という組織の問
題を考えますと役場組織には「前例踏襲主義」や「事
なかれ主義」が存在します。新たにチャレンジする発
想力や想像力が消えてしまい、町民の幸福感を増すた
めの町民の立場に立った施策が構築できません。私は
常々職員に対してE･A･S･T（E…笑顔・A…挨拶・S…
親切・T…町民の立場で）を遵守するよう話しており
「町民の皆様の期待に応えられる小山町」に生まれ変
わるべく10年、20年先を見据えながら未来に向けた礎
を築いて参ります。
　町長としての３年半、これまでの取り組みを紹介さ
せていただきます。
●医師会をはじめ関係の方々の協力を得て、希望する
町民の３回までのコロナワクチン接種を推進しまし
た。接種率が全体で70.5％（65歳以上…92％、64
歳以下が60.9％）となっています。
●コロナ禍によって疲弊した経済産業振興を図るため、
「Withコロナ」の経済対策として、借入金の利子補
給やプレミアム付き商品券の発行また、売り上げが

これからの小山町のビジョン

2022年
11月

御殿場ＲＣ
例会

プログラム

ロータリー財団月間に因んで 第2620地区ロータリー財団委員会
補助金小委員会　大澤能孝様
御殿場市社会福祉協議会

地域福祉課統括　湯山紀美子様

11/10
（2678回）

12：30 東山荘講堂

11/３

フードドライブについて

御殿場市役所 商工振興課長
勝又喜英様

11/17
（2679回）

12：30 東山荘講堂

富士山Ｇコインについて11/24
（2680回）

12：30 東山荘講堂

月　　日 時　　間 会　　場 内　　　容 担当者及び卓話者

池谷晴一 様

祝　日　休　会

・・・・・・・・・・・・・・・・

10/20
の

スマイル

小山町長

☻「観月会」、懇親会復活へ
　の一歩が踏み出せました。
　会長・幹事

☻先週観月会にご参加いただきありがとうござ
　いました。あと５事業もよろしくお願いします。
　親睦活動委員会

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・